Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022011900037

37

Nº 13, quarta-feira, 19 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 13, DE 17 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo art. 23 da Portaria MTur nº 36, de 29 de janeiro de 2019,
pelo Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020 e considerando o disposto no Art. 8º da
Portaria nº 753, de 10 de novembro de 2020, resolve:

Art. 1º Ficam designados os seguintes servidores deste Ministério do Turismo
para compor o Núcleo de Governança, no âmbito desta Pasta:

I - Secretaria Executiva:
a) titular: Marcos Paulo Hiath da Silva;
b) suplente: Marcelle Magalhães Corrêa.
II - Gabinete do Ministro (GM):
a) titular: Mauro Fialho de Lima e Sousa;
b) suplente: Mateus Von Rondon Martins;
.
III - Secretaria Especial de Cultura (SECULT):
a) titular: Thiago Moreira dos Santos;
b) suplente: André Domingues.
IV - Secretaria Nacional de Infraestrutura Turística (SNINFRA):
a) titular: Ricardo Caiado Alvarenga;
b) suplente: Kildare Johnson Medeiros e Silva.
V - Secretaria Nacional de Atração de Investimentos, Parcerias e Concessões (SNAIC):
a) titular: Willana Santos Felix;
b) suplente: Janaína Eulálio Fernandes.
VI - Secretaria Nacional de Desenvolvimento e Competitividade do Turismo (S N DT u r ) :
a) titular: Débora Vieira Barboza;
b) suplente: Fernanda Araújo de Amorim.
VII - Secretaria Nacional de Desenvolvimento Cultural (SEDEC):
a) titular: Rodrigo Cassol Lima;
b) suplente: Sandro Moura da Silva.
VIII - Secretaria Nacional de Audiovisual (SNAV):
a) titular: Teresa Cristina Rocha Azevedo de Oliveira;
b) suplente: Wallace Ribeiro Santos.
IX - Secretaria Nacional Economia Criativa e Diversidade Cultural (SECDEC):
a) titular: Marco Henrique Nogueira de Menezes Borges;
b) suplente: Marcos Vinícius Monteiro da Rocha.
X - Secretaria Nacional de Fomento e Incentivo à Cultura (SEFIC):
a) titular: Charles Pereira Passos;
b) suplente: Julia Furia Costa Oliveira.
XI - Secretaria Nacional de Direitos Autorais e Propriedade Intelectual (SN DA P I )
a) titular: Gabriel Iwanajew Fonterrada;
b) suplente: Thiago Maciel Costa Oliveira.
Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal SE/MTUR nº 6, de 6 de janeiro de 2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS JOSÉ PEREIRA

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E
COMPETITIVIDADE DO TURISMO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 16, de 29 de dezembro de 2021 publicada no DOU nº 247, de
31-12-2021, Seção 2, pág. 51, na assinatura, onde se lê: WILLIAM FRANÇA CORDEIRO, leia-
se: FABIO AUGUSTO OLIVEIRA PINHEIRO.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA ANCINE Nº 20-E, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I ao Decreto nº
8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III
e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear Rafael Vacal de Paiva, matrícula SIAPE nº 2120791, no cargo
comissionado de Assessor, código CCT V, na Secretaria da Diretoria Colegiada desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA ANCINE Nº 21-E, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I ao Decreto nº
8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III
e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear Fernanda Pereira Milet, matrícula SIAPE nº 1711474, no cargo
comissionado de Coordenadora, código CCT V, na Coordenação de Análise e Instrução da
Superintendência de Prestação de Contas desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA ANCINE Nº 22-E, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I ao Decreto nº
8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III
e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 18 de janeiro de 2022, Renan Pereira da Silva,
matrícula SIAPE nº 1942397, do cargo comissionado de Coordenador, código CCT V, na
Coordenação de Análise e Instrução da Superintendência de Prestação de Contas desta
Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIAS DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN DE 10 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 26, Inciso V, do
Anexo I, do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390,
de 18 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro
de 2019, e considerando a Portaria MTur nº 708, de 09 de outubro de 2020, publicada
no DOU de 13 de outubro de 2020, bem como o art. 26 da Lei nº 8.216, de 13 de
agosto de 1991, e o disposto no processo SEI nº 01458.000170/2021-11, resolve:

Nº 6 Dispensar o servidor Antonio Carlos da Rosa, matrícula SIAPE nº 0223249, da
Função Gratificada, código FG-03, do Centro Lúcio Costa do Departamento de
Cooperação e Fomento, deste Instituto, a contar de 11 de dezembro de 2021.

Nº 7 Designar o servidor Gilson de Souza, matrícula SIAPE nº 0223904, para Função
Gratificada, código FG-03, do Centro Lúcio Costa do Departamento de Cooperação e
Fomento, deste Instituto.

ARTHUR LÁZARO LAUDANO BREGUNCI

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 11, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 26, inciso V, do
Anexo I, do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, e a Portaria MTur nº 390, de
18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando
a Portaria MTur nº 708, de 09 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de
13 de outubro de 2020, bem como o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o processo SEI nº 01502.000059/2022-23, resolve:

Designar a servidora MARIA PAULA FERNANDES ADINOLFI, matrícula SIAPE nº
1541741, para exercer o encargo de substituta eventual de Chefe, código DAS 101.1, do
Escritório Técnico de Lençóis, da Superintendência do Iphan no Estado da Bahia, no
período de 04 a 23 de fevereiro de 2022, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do(a) titular e nas vacâncias do cargo, sem prejuízo às suas respectivas
atribuições, ficando dispensada a servidora PAULA PAOLIELLO CARDOSO, matrícula SIAPE
nº 3936637.

ARTHUR LÁZARO LAUDANO BREGUNCI

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 14, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 26, inciso V, do Anexo I,
do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, e a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria MTur nº
708, de 09 de outubro de 2020, publicada no DOU de 13 de outubro de 2020, bem como o art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI nº 01450.000203/2022-84,
resolve:

Designar a servidora KATIA CRISTINA MARIANO DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1528964, para o encargo de substituta da Divisão de Pagamento de Pessoal, código DAS
101.2, da Coordenação de Administração de Pessoal e Pagamento, Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo, sem prejuízos das respectivas atribuições, ficando dispensada a
servidora ANDRESSA DA SILVA BARBOSA, matrícula SIAPE Nº 1970838, do referido
encargo.

ARTHUR LÁZARO LAUDANO BREGUNCI

Banco Central do Brasil

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E

O R G A N I Z AÇ ÃO
PORTARIA Nº 112.964, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, resolve:

Conceder a ELIANE CARRARA RIBEIRO CARAM pensão civil por morte, a partir
de 24 de dezembro de 2021, como beneficiária do instituidor VIRIATO RIBEIRO CARAM,
matrícula 9.552.620-X, ocupante do cargo de Analista, Classe Especial, Padrão IV, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia, com fundamento no art. 23, §4º, da Emenda
Constitucional n° 103, de 12 de novembro de 2019, c/c os arts. 74, 16, inciso I, art. 77, §2°,
inciso V, alínea 'c', item 6 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991 sendo o valor do
benefício equivalente a uma cota familiar de 50% (cinquenta por cento) do valor da
aposentadoria recebida pelo servidor, acrescida de cotas de 10 (dez) pontos percentuais
por dependente, até o máximo de 100% (cem por cento) tendo em vista o que consta do
processo nº 203672.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

AUDITORIA INTERNA
PORTARIA Nº 112.965, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

O CHEFE DA AUDITORIA INTERNA DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe confere o art. 23, inciso IV, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MAX LARA DE MORAES, matrícula 7.101.774-7, para
exercer, em caráter de interinidade, a função comissionada de Coordenador, sigla FDO-1,
na divisão de Auditoria AUDIT/COREX/COPAC, pelo prazo de 13 dias.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAILDO LIMA DE OLIVEIRA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 103, DE 17 DE JANEIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de
2020, e conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as
alterações posteriores, bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, resolve:

Dispensar RICARDO WAGNER DE ARAÚJO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral de
Monitoramento dos Acordos de Leniência, código FCPE 101.4, da Diretoria de Acordos
de Leniência da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União,
a apartir de 10 de janeiro de 2022.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 118, DE 17 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-19T01:04:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial